
SEGRETARIO GENERALE (980)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-980.0.0.-9

L'anno 2020 il giorno 09 del mese di Ottobre il sottoscritto Avv. Pasquale Criscuolo, ha 
adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  INCARICATA  DELLA  VALUTAZIONE 
DELLE OFFERTE DI CUI ALLA PROCEDURA APERTA TELEMATICA, INDETTA CON 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  2020-152.4.0.-180  DEL  4/08/2020,  PER 
L’AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PULIZIA A BASSO IMPATTO AMBIENTALE DIVISO IN 
TRE LOTTI RISERVATO ALLE COOPERATIVE DI TIPO B E/O LORO CONSORZI DI 
CUI  ALL’ART.  4  L.  381/1991  AI  SENSI  DELL’ART.  112  COMMA  1  DEL  D.LGS.  N. 
50/2016

Adottata il 09/10/2020
Esecutiva dal 09/10/2020

09/10/2020 CRISCUOLO PASQUALE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



SEGRETARIO GENERALE (980)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-980.0.0.-9

OGGETTO:  NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  INCARICATA  DELLA  VALUTAZIONE 
DELLE OFFERTE DI  CUI ALLA PROCEDURA APERTA TELEMATICA,  INDETTA CON 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  2020-152.4.0.-180  DEL  4/08/2020,  PER 
L’AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PULIZIA A BASSO IMPATTO AMBIENTALE DIVISO IN 
TRE LOTTI RISERVATO ALLE COOPERATIVE DI TIPO B E/O LORO CONSORZI DI CUI 
ALL’ART. 4 L. 381/1991 AI SENSI DELL’ART. 112 COMMA 1 DEL D.LGS. N. 50/2016

IL SEGRETARIO GENERALE

Premesso 

- che con Determinazione Dirigenziale della Stazione Unica Appaltante n. 2020-152.4.0.-180 del 
4/08/2020 è stata indetta una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per il servi-
zio di pulizia in oggetto, durata 36 mesi, così suddiviso:
- Lotto 1: servizi di pulizia presso civici uffici siti nel Polo Tursi, Albini, Galliera di Via Garibaldi 
(CIG: 8384803E50) per un importo  totale  posto a  base di  gara di Euro 722.130,00,  oltre  Euro 
7.221,30 per oneri della sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso, il tutto al netto dell’Iva 
22%;
- Lotto 2: servizi di pulizia presso le biblioteche Berio e De Amicis ed altri spazi bibliotecari come 
meglio indicati  nei  documenti di  gara  (CIG:8384814766) per un importo totale posto a base di 
gara di Euro 584.562,00, oltre Euro 5.845,62 per oneri della sicurezza da interferenze non soggetti a 
ribasso, il tutto al netto dell’Iva 22%;
- Lotto 3: servizi di  pulizia presso  i Musei  di  Strada Nuova ed altri  spazi  museali  come meglio 
indicati  nei documenti di  gara (CIG: 8384821D2B) per un importo totale posto a base di gara di 
Euro 810.216,00, oltre Euro 8.102,16 per oneri della sicurezza da interferenze non soggetti a ribas-
so, il tutto al netto dell’Iva 22%;

- che l’aggiudicazione avverrà con il  criterio  dell’offerta  economicamente più vantaggiosa sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo;

Considerato:
- che, al momento dell’adozione del presente provvedimento, è scaduto il termine per la presenta-
zione delle offerte relativamente alla procedura in oggetto e che, conseguentemente, si può procede-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



re, ai sensi dell’art. 77 del vigente codice dei contratti pubblici, alla nomina della Commissione in-
caricata della valutazione delle offerte;

- che l’art.77, comma 12,  e 216, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 precisano che, fino all’adozione 
della disciplina in materia di iscrizione all’Albo, la commissione continua ad essere nominata dal-
l’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del con-
tratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazio-
ne appaltante;

-che con delibera di Giunta n. 20 del 23 febbraio 2017 sono stati approvati i “Criteri per la nomina 
dei componenti interni delle commissioni giudicatrici nelle procedure gestite dal Comune di Geno-
va per l’aggiudicazione di contratti pubblici, nelle more dell’istituzione dell’albo nazionale di cui 
all’art. 78 del d.lgs. 50/2016”, da applicarsi alle procedure di gara indette, con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, successivamente alla data di esecutività del citato provvedimen-
to;

- che, in attuazione della suddetta delibera, con atto datoriale prot. n. 131521 del 18 aprile 2017, la 
Direzione Stazione Unica Appaltante ha istituito un elenco dei componenti interni alle commissioni 
giudicatrici nelle procedure gestite dal Comune di Genova per l’aggiudicazione di contratti pubblici 
nelle more dell’istituzione dell’Albo nazionale di cui all’art. 78 del codice, da ultimo ridefinito con 
atto datoriale prot. 30851 del 28.01.2020;

Atteso:

- che i componenti di Commissione devono avere competenze adeguate in relazione alla procedura 
d’appalto e che, ai sensi del comma 4 dell’art.77 del codice, non devono aver svolto né possono 
svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente alla medesima;

Preso atto: 

- che tra gli esperti nel settore merceologico oggetto di gara presenti nel suddetto elenco viene indi-
viduata quale componente la Dott.ssa Silvia Viani, senza procedere al sorteggio previsto all’art. 2 
lettera b) dell’Allegato “A” alla D.G. n. 20/2017, in quanto gli altri esperti presenti in elenco risulta-
no non disponibili per impegni di servizio o per cause di salute;

- che è stato richiesto alla Direzione Sviluppo del Commercio la disponibilità di un esperto nel set-
tore merceologico oggetto di gara e che è stata individuata la Dott.ssa Sandra Perego;

- che i suddetti componenti hanno reso le dichiarazioni previste dalla legge in materia di incompati-
bilità/conflitto di interessi ed in particolare hanno sottoscritto, ai sensi del comma 9 dell’art.77, spe-
cifica attestazione in merito all’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione dopo aver 
preso visione dell’elenco dei concorrenti;  

- il Responsabile del procedimento di gara per la procedura di cui trattasi è la Dott.ssa Angela Ilaria  
Gaggero, Dirigente del Settore Beni e Servizi della Stazione Unica Appaltante;

Ritenuto:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- di nominare, quale Presidente della Commissione giudicatrice per la presente procedura di gara, il 
Dott. Giuseppe Materese, Dirigente del Settore Contabilità e Finanza della Direzione Servizi Finan-
ziari, in considerazione delle sue competenze e del suo curriculum in coerenza con quanto indicato 
nella predetta Deliberazione della Giunta Comunale n. 20/2017, e negli atti di gara;

- che, pertanto, la Commissione sia così composta:
- Dott. Giuseppe Materese, Dirigente del Settore Contabilità e Finanza della Direzione Servizi Fi-
nanziari, in qualità di Presidente;
- Dott.ssa Sandra Perego, Dirigente del Settore Servizi per il Commercio, in qualità di componente;
- Dott.ssa Silvia Viani, Funzionario della Stazione Unica Appaltante, in qualità di componente;

- di attribuire le funzioni di segretario, con funzioni di verbalizzazione delle operazioni compiute 
dalla Commissione, al Dott. Andrea Montaldo, in servizio presso la Stazione Unica Appaltante, o 
suo sostituto, che ha reso la dichiarazione di cui all’art. 77 comma 6 del codice;

Visti:
- il D.Lgs. n.267/2000;
- il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

Dato atto  che non è  prevista la corresponsione del  gettone di  presenza per i membri  della Com-
missione in quanto  le operazioni  della Commissione  Giudicatrice rientrano tra i compiti  di  servi-
zio  dei  Componenti e, pertanto, la presente determinazione dirigenziale non comporta alcuna as-
sunzione di  spesa o introito  a carico  del  bilancio  comunale, né  alcun riscontro contabile, né  at-
testazione di  copertura finanziaria;

DETERMINA

1) di nominare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 77 del vigente codice dei 
contratti pubblici, la Commissione incaricata della valutazione delle offerte presentate in merito alla 
procedura aperta telematica indetta con Determinazione Dirigenziale della Stazione Unica Appal-
tante n. 2020-152.4.0.-180 del 4/08/2020  per l’affidamento del servizio di pulizia a basso impatto 
ambientale diviso in tre lotti riservato alle cooperative di tipo B e/o loro consorzi di cui all’art. 4 l. 
381/1991 ai sensi dell’art. 112 comma 1 del d.lgs. n. 50/2016;

2) di stabilire che la Commissione di esperti sia così composta:
- Dott. Giuseppe Materese, Dirigente del Settore Contabilità e Finanza della Direzione Servizi Fi-
nanziari, in qualità di Presidente;
- Dott.ssa Sandra Perego, Dirigente del Settore Servizi per il Commercio, in qualità di componente;
- Dott.ssa Silvia Viani, Funzionario della Stazione Unica Appaltante, in qualità di componente;

3) di dare atto che i commissari nominati, al momento dell’accettazione dell’incarico hanno, ai sensi 
del comma 9 del medesimo art. 77, fornito specifica attestazione in merito all’inesistenza delle cau-
se di incompatibilità e di astensione previste dalla vigente normativa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di attribuire le funzioni di segretario, con funzioni di verbalizzazione delle operazioni compiute 
dalla Commissione, al Dott. Andrea Montaldo, in servizio presso la Stazione Unica Appaltante, o 
suo sostituto, che ha reso la dichiarazione di cui all’art. 77 comma 6 del codice;

5) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico amministrativo ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

6) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa in quanto le operazio-
ni della Commissione Giudicatrice rientrano tra i compiti di servizio dei Componenti indicati al p.to 
2) del presente provvedimento;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali. 

8) di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del codi-
ce e dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990.

Il Segretario Generale
Avv. Pasquale Criscuolo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


